

KLASA 4a  
25.03.2020r.

Witajcie Czwartoklasiści,

Za nami tydzień zdalnego nauczania, kolejny przed nami. W ubiegłym tygodniu lekcje opierały się na powtórzeniu materiału, w kolejnych tygodniach realizowane będą nowe treści.

Mam nadzieję, że z tekstem źródłowym dotyczącym miasta Jana Zamoyskiego nie mieliście większych problemów. Poniżej znajdują się odpowiedzi do tekstu, Proszę sprawdźcie czy udzieliliście dobrych odpowiedzi.

Kamienice (funkcje mieszkalne, bo to domy mieszczan i funkcje handlowe, bo znajdowały się w nich sklepy)

Kościół (funkcje religijne)

Akademia (funkcje naukowe, oświatowe)

Twierdza (funkcje obronne)

## NOWA LEKCJA

Temat: [Potop i bitwa pod Wiedniem.](#)

Napiszę Wam najważniejsze informacje dotyczące tych dwóch ważnych wydarzeń.

POTOP

Wiek XVII to dla naszego kraju okres ciągłych wojen z sąsiadami:

- z Rosją
- ze Szwecją
- z Turcją

Najgroźniejszym przeciwnikiem była Szwecja, która posiadała liczne i świetnie wyszkolone wojsko. Król szwedzki postanowił wykorzystać trudną sytuację Rzeczypospolitej, która była osłabiona walką z innymi wrogami i latem **1655 r.** potężna armia szwedzka wkroczyła do Polski. W ciągu kilku miesięcy szwedzkie oddziały dosłownie zalały Polskę. Ich zwycięski pochód porównywany był do biblijnego potopu (niczym wody potopu Szwedzi zalali nasz kraj)...

Wojna toczyła się w latach **1655 -1660**, a punktem kulminacyjnym (najważniejszym w tej wojnie) była obrona klasztoru na Jasnej Górze (w Częstochowie), w obronie której wstąpił się mnich z zakonu Paulinów- **Augustyn Kordecki....**

Szwedzi nie zdobyli klasztoru, a Rzeczpospolita odparła w końcu atak najeźdźców. Ogromną rolę w „wypędzaniu Szwedów” odegrał **Stefan Czarniecki**, który prowadził wojnę szarpaną/partyzancką (tzn. atakował szwedzkie straże, zabierał jedzenie i uciekał ze swoim wojskiem by uniknąć walki z głównymi siłami)

## BITWA POD WIEDNIEM

Wyniszczona wojną ze Szwecją Rzeczpospolita, kilka lat później zmuszona była walczyć z kolejnym sąsiadem- Turcją. W tych zmaganiach największą chwałą okrył się hetman **Jan Sobieski**, którego uradowana szlachta wybrała sobie na króla Polski.

Kiedy **Jan III Sobieski** objął tron, musiał dalej toczyć boje z Turkami, którzy skierowali swe siły również przeciwko Austrii i we wrześniu **1683r.** dotarli pod Wiedeń (stolica Austrii). Na prośbę cesarza Austrii król Jan III Sobieski zebrał **husarię**- ciężkozbrojną jazdę, której jeźdźcy nosili zbroje ze skrzydłami u ramion (na husarzy mówiono skrzydlaci jeźdźcy) i ruszył z odsieczą (pomocą)

wiedeńczykom. Bitwa pod Wiedniem zakończyła się wspaniałym zwycięstwem króla Sobieskiego.

### **Praca z zeszytem przedmiotowym.**

Proszę przepisać do zeszytu podaną notatkę. Jeśli ktoś chce i ma taką możliwość może tę notatkę wydrukować i wkleić do zeszytu.

Temat: Potop i bitwa pod Wiedniem.

1. Rzeczpospolita toczyła w XVII wieku długotrwałe wojny. Największą z nich był tak zwany **potop szwedzki**.
2. Punkt zwrotny wojny ze Szwecją stanowiło oblężenie klasztoru na Jasnej Górze, gdzie obrońcami dowodził **Augustyn Kordecki**.
3. Podczas potopu walecznością i wojskowymi umiejętnościami wsławił się **Stefan Czarniecki**, którego nazwisko zostało uwiecznione w polskim hymnie.
4. **Odsiecz Wiednia**, w której król Jan III Sobieski powstrzymał turecką inwazję na Europę, to jedna z najważniejszych bitew w historii Europy.

**Zapamiętaj!!!!**

Przyść z odsieczą = przyść z pomocą

1655-1660 wojna ze Szwecją (tzw. potop)

1683r. bitwa pod Wiedniem (tzw. odsiecz Wiednia)

### **Praca z podręcznikiem (str.93-102)**

Proszę przeczytaj biogram Augustyna Kordeckiego, Stefana Czarnieckiego i Jana III Sobieskiego, i obejrzyj **husarza i tureckich janczarzy**

### **Zadanie domowe**

Napisz w zeszycie zwrotkę hymnu narodowego, która poświęcona jest postaci Stefana Czarnieckiego.

Pozdrawiam serdecznie

Wasza pani od historii Lidia Kania